[bookmark: _GoBack][image: Описание: Лого_ч-б]
	МАРИЙ  ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫН
ТАЗАЛЫК  АРАЛЫМЕ
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

	МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ  ЭЛ

П Р И К А З

___________ 2023 г. № _____

Об утверждении Положения о размере и порядке предоставления стимулирующей выплаты за развитие приносящей доход деятельности руководителям государственных учреждений здравоохранения Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

В соответствии с подпунктом «г» пункта 26 Положения об оплате труда работников государственных учреждений здравоохранения Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 25 декабря 2015 г. № 735,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке предоставления стимулирующей выплаты за развитие приносящей доход деятельности руководителям государственных учреждений здравоохранения Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл Ушакову А.И.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 июля 2023 г.

Министр								         М.В.Панькова

Согласовано:

Заместитель министра                                                                А.И.Ушакова

Начальник правового отдела			                             П.А.Саутенко

Русинова Н.Г.
УТВЕРЖДЕНО
приказом
Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
от ______ августа 2023 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о размере и порядке предоставления стимулирующей выплаты
за развитие приносящей доход деятельности руководителям государственных учреждений здравоохранения Республики
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства
здравоохранения Республики Марий Эл

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок предоставления стимулирующей выплаты за развитие приносящей доход деятельности руководителям государственных учреждений здравоохранения Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
(далее соответственно - стимулирующая выплата, руководители, учреждения, Министерство).
Настоящее Положение разработано в соответствии
с подпунктом «г» пункта 26 Положения об оплате труда работников государственных учреждений здравоохранения Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения
Республики Марий Эл, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 25 декабря 2015 г. № 735.
2. Стимулирующая выплата руководителям устанавливается
по итогам работы за отчетный период (полугодие) и выплачивается ежемесячно в сроки выплаты заработной платы, установленные коллективными договорами учреждений.
3. При определении размера стимулирующей выплаты учитывается прирост доходов от оказания платных услуг (работ), полученных учреждением за отчетный период (полугодие) текущего года, по сравнению с аналогичным периодом (полугодием) прошлого года, в соответствии с формой бухгалтерской отчетности 0503723 «Отчет о движении денежных средств учреждения» код строки 0502 «Поступления от оказания платных услуг (работ), кроме субсидии
на выполнение государственного (муниципального) задания» (далее - отчет).
4. Размер стимулирующей выплаты руководителям составляет
один процент от прироста доходов от оказания платных услуг (работ), полученных учреждением за отчетный период (полугодие) текущего года, по сравнению с аналогичным периодом (полугодием) прошлого года, но не более 50 процентов от должностного оклада руководителя.
5. Отдел экономики и планирования здравоохранения Министерства не позднее 25 числа месяца, следующего
за отчетным периодом, проводит сравнительный анализ доходов
от оказания платных услуг, полученных за отчетный период текущего года и за аналогичный период прошлого года (далее - сравнительный анализ).
Сравнительный анализ проводится на основании отчетов учреждений, представляемых в Министерство не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
6. Результаты сравнительного анализа излагаются в служебной записке на имя министра здравоохранения Республики Марий Эл (далее - министр), оформленной и подписанной начальником отдела экономики и планирования здравоохранения Министерства в сроки, указанные в абзаце первом пункта 5 настоящего Положения (далее - служебная записка).
7. Служебная записка в сроки, указанные в абзаце первом пункта 5 настоящего Положения, передается начальником отдела экономики
и планирования здравоохранения Министерства министру для принятия решения об установлении или об отказе в установлении стимулирующей выплаты.
8. Решение об установлении или об отказе в установлении стимулирующей выплаты принимается министром в течение одного рабочего дня со дня получения служебной записки.
Решение об отказе в установлении стимулирующей выплаты принимается в случае отсутствия прироста доходов от оказания платных услуг (работ), полученных учреждением за отчетный период (полугодие) текущего года, по сравнению с аналогичным периодом (полугодием) прошлого года.
9. Отдел экономики и планирования здравоохранения Министерства в день принятия министром решения об установлении руководителям стимулирующих выплат осуществляет подготовку проекта приказа Министерства об установлении стимулирующей выплаты руководителям (далее – приказ Министерства) и передает
его министру для подписания.
10. Министр в течение одного рабочего дня со дня получения проекта приказа Министерства подписывает его.
11. Выписки из приказа Министерства, содержащие сведения
о размере стимулирующей выплаты руководителям, направляются отделом экономики и планирования здравоохранения Министерства
в учреждения не позднее 30  числа месяца, следующего за отчетным периодом.

_______________
K:\WORK\!Отдел экономики\Albina\ГВ\2023 год\Порядок по ОТ по предпр. деят\приказ_Порядок осуществления стимул выплаты ГВ_2.docx
image1.wmf